M. ANNAEI LUCANI  
DE BELLO CIVILI  
LIBRI X

EDIDIT  
D. R. SHACKLETON BAILEY

BEROLINI ET NOVI EBORACI  
WALTER DE GRUYTER MMIX

## SIGLA

- Z = Parisinus bibl. publ. Lat. 10314 saec. IX 2/4  
M = Montepessulanus bibl. med. H 113 saec. IX 2/4  
P = Parisinus bibl. publ. Lat. 7502 saec. X ad 10.107  
praecisus  
G = Bruxellensis bibl. Burgund. 5330–32, olim Gembla-  
censis, saec. X  
U = Leidensis Vossianus Lat. XIXF. 63 saec. X  
V = Leidensis Vossianus Lat. XIXQ. 51 saec. X  
Ω = consensus ZM cum PGUV vel omnibus vel tribus vel  
duobus  
ω = PGUV  
A = Ashburnhamensis, Parisinus bibl. publ. Lat. ‘nouv.  
acq.’ 1626 saec. IX 2/4  
Z<sup>2</sup> = codicis Z correctiones quae etiam in A inveniuntur  
A<sup>2</sup> = codicis A correctiones quae in cod. Bernensi 45 in-  
veniuntur  
Π = fragmenta librorum sexti et septimi saec. IV–V in  
cod. Palatino Vaticano 24 servata  
N = fragmenta librorum quinti et sexti eiusdem fere  
aetatis in Vindobonensi 16 et Neapolitano IV A 8  
servata  
ſ = alii codices, praesertim recentiores  
c = scholia raro a me adhibita ex cod. Bernensi 370 saec.  
X med. vel 3/4 quae edidit H. Usener an. 1869  
C = eorundem lemmata  
a = annotationes super Lucanum in GU multisque aliis  
codicibus servatae quas edidit I. Endt an. 1909, raro  
citatae

lectionibus in textu ab Housmanianis discrepantibus stellu-  
lam supra lineam in apparatu critico apposui.

sit pietas aliis miracula tanta silere;  
 ast ego caelicolis gratum reor ire per omnis  
 hoc opus et sacras populis notescere leges.  
 sideribus, quae sola fugam moderantur Olympi  
 occuruntque polo, diversa potentia prima  
 mundi lege data est. sol tempora dividit aevi,  
 mutat nocte diem, radiisque potentibus astra  
 ire vetat cursusque vagos statione moratur;  
 luna suis vicibus Tethyn terrenaque miscet;  
 frigida Saturno glacies et zona nivalis  
 cessit; habet ventos incertaque fulmina Mavors;  
 sub Iove temperies et numquam turbidus aer;  
 at secunda Venus cunctarum semina rerum  
 possidet; immensae Cyllenius arbiter undae est.  
 hunc ubi pars caeli tenuit, qua mixta Leonis  
 sidera sunt Cancro, rapidos qua Sirius ignes  
 exerit et varii mutator circulus anni  
 Aegoceron Cancrumque tenet, cui subdita Nili  
 ora latent, quae cum dominus percussit aquarum  
 igne superiecto, tunc Nilus fonte soluto,  
 exit ut Oceanus lunaribus incrementis,  
 iussus adest, auctusque suos non ante coartat  
 quam nox aestivas a sole receperit horas.  
 Vana fides veterum, Nilo, quod crescat in arva,  
 Aethiopum prodesse nives. non Arctos in illis  
 montibus aut Boreas. testis tibi sole perusti  
 ipse color populi calidique vaporibus Austri.  
 adde quod omne caput fluvii, quodcumque soluta